the self-interest of rightly-guided men is not a contradiction in terms but rather a fruitful way of achieving the Will of Allah (SWT).

## References

H. A. R. Gibb, *Studies on the Civilization of Islam* (Boston: Beacon, 1382 AH/1962 AC), 190/191.

The factual basis of traditional views of the Makkan Trade has recently been challenged by Patricia Crone in *Meccan Trade and the Rise of Islam* (Blackwell: London. 1407 AH/1987 A.C). Whether or not her thesis is eventually sustained, it does not bear directly on the religious interpretation of Quraysh hegemony, the topic of this note.

## Appendix

Evangelical Christians have often looked upon the Roman Empire as a means employed by God to ensure the dissemination of Christianity.